ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRI TÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 810 /UBND-NC
V/v thực hiện thông báo kết luận

phiên họp thứ 5 UBQG về chuyển

đổi số và Tổ công tác triển khai

Đề án 06 ngày 25/02/2023

Tri Tôn, ngày  29  tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành huyện;

- Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh Tri Tôn;

- Chi cục Thuế khu vực Tịnh Biên - Tri Tôn;

- Thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện;

- Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 18 tháng 5 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện thông báo Kết luận Phiên họp

lần thứ 5 Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và Tổ công tác triển khai Đề án 06

ngày 25 tháng 02 năm 2023;

Năm 2023 là năm tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới với nhiệm vụ

trọng tâm là số hóa, xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu; bảo vệ dữ liệu cá nhân; khai

thác, sử dụng dữ liệu để phục vụ ngày càng tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp.

Nhiệm vụ chuyển đổi số tỉnh An Giang, chuyển đổi số quốc gia rất nặng nề, đòi hỏi

phải quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả.

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, tại phiên họp thứ 5 Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và Tổ công tác

triển khai Đề án 06 ngày 25 tháng 02 năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

cơ quan, địa phương tập trung thực hiện một số vấn đề trọng tâm sau:

1. Về nhận thức

Tiếp tục nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. Chuyển đổi số đang là xu thế,

phong trào có tính toàn cầu, mang tính toàn dân, toàn xã hội. Nâng cao nhận thức

vấn đề liên quan đến dữ liệu, dữ liệu dân cư là một nguồn tài nguyên quý của quốc

gia, phải có các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để khai thác nguồn tài nguyên quý

này, tạo ra động lực, tạo ra nguồn lực cho sự phát triển trong kỷ nguyên số.

2. Quan điểm

- Chuyển đổi số là quá trình chuyển đổi cả về tư duy, nhận thức và hành động;

chuyển từ thủ công truyền thống sang môi trường số; đổi mới căn bản, toàn diện,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, quản trị, điều hành; đổi mới hoạt

động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của

người dân nhằm tăng năng suất lao động, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh

nghiệp và quốc gia, góp phần xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ gắn với hội

nhập quốc tế sâu rộng, thực chất, hiệu quả.

2

- Chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, phải tiến hành thường xuyên, liên tục

ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trên cơ sở huy động sự tham gia tích

cực của toàn dân, xã hội, doanh nghiệp. Chuyển đổi số triển khai trên tất cả các

lĩnh vực, ngành nghề nhưng phải có trọng tâm, trọng điểm, thực hiện một cách

bài bản, thực chất, hiệu quả, tránh tình trạng “trăm hoa đua nở”, tránh hình thức,

chủ nghĩa thành tích, tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí.

- Chuyển đổi số phải lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, chủ thể,

làm mục tiêu, động lực, nguồn lực để phục vụ chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ

công trực tuyến chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp.

Không phát sinh thêm thủ tục, giấy tờ gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp,

đặc biệt tránh sách nhiễu, tiêu tực, tham nhũng vặt.

- Chính phủ số là động lực chính, then chốt, dẫn dắt việc xây dựng nền kinh

tế số, công dân số, xã hội số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần

thứ XIII của Đảng và các nghị quyết chuyên đề của Trung ương sau Đại hội cũng

nhấn mạnh rất nhiều vấn đề chuyển đổi số.

3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

a) Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện:

- Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023

huyện Tri Tôn, nhấn mạnh vào chủ đề “Năm quốc gia về dữ liệu số”. Việc xây

dựng kế hoạch chuyển đổi số phải rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ lộ trình

gắn với bố trí nguồn lực phù hợp; các mục tiêu, chỉ tiêu phải định lượng được, dễ

triển khai, dễ đánh giá, dễ kiểm tra, giám sát.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện phải thực chất, không

hoạt động hình thức, chung chung, kém hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương,

kiểm tra, đôn đốc, nghiêm khắc phê bình những cá nhân, đơn vị chậm trễ, không

theo đúng kế hoạch, đồng thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể

làm tốt.

b) Các Phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi.

Bám sát thực tế, tập trung rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung thể chế, cơ chế,

chính sách, tạo hành lang pháp lý thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số

tỉnh, chuyển đổi số huyện, nhất là tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chuyển đổi số

năm 2023 của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

17 tháng 4 năm 2023 của Chủ tịch UBND huyện về Tiếp tục đẩy mạnh triển khai

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các

ban, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo, bảo đảm hoàn thành

đúng tiến độ đề ra.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong cả công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực

hiện và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ. Thúc đẩy việc chia sẽ các thông

3

tin, dữ liệu về kinh tế - xã hội từ các bộ, ngành trung ương đến địa phương nhằm

sử dụng hiệu quả các cơ sở dữ liệu phục vụ công tác tham mưu, đề xuất, hoạch

định chính sách.

- Đẩy mạnh xây dựng, cập nhật, liên thông, kết nối, chia sẽ các nền tảng số,

cơ sở dữ liệu một cách đồng bộ, thực chất, hiệu quả, phục vụ tốt nhất cho người

dân, doanh nghiệp.

- Tập trung hoàn thành và triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06

và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính

phủ. Đồng thời, hoàn thiện quy trình nghiệp vụ, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết

thủ tục hành chính, kết nối các dịch vụ công trực tuyến với Cổng Dịch vụ công

quốc gia, góp phần giảm thiểu thời gian, tiết kiệm chi phí cho người dân, doanh

nghiệp, hạn chế tham nhũng, tiêu cực. Thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện

thông qua mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp. Tập trung rà soát, chuẩn

hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin

phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.

- Thực hiện nghiêm quy định về bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy, tăng

cường khai thác thông tin cư trú từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, không yêu

cầu người dân cung cấp Giấy xác nhận tình trạng cư trú trong quá trình giải quyết

thủ tục hành chính. Yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm

đến vấn đề này, dành thời gian kiểm tra, phối hợp chặt chẽ với Công an huyện kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, ghi nhận đề xuất, kiến nghị báo cáo Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện.

- Đẩy mạnh thương mại điện tử, thanh toán các dịch vụ, chi trả trợ cấp xã

hội, hỗ trợ an sinh xã hội không dùng tiền mặt, xác thực tài khoản ngân hàng. Về

vấn đề này, yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo

việc thống kê để có cơ sở dữ liệu đầy đủ, phân tích, đánh giá và đưa ra các giải

pháp phù hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin,

cơ sở dữ liệu; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, rủi ro về an toàn

thông tin, an ninh mạng, đặc biệt là tình trạng lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân;

đáp ứng yêu cầu về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng khi kết nối với Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ tham mưu, xây dựng các cơ chế, chính sách

phù hợp, hiệu quả và có chính sách ưu tiên về đào tạo, tuyển dụng, bố trí, đãi ngộ

nhân lực chuyển đổi số, nhất là nhân lực chất lượng cao, hạn chế tình trạng chảy

máu chất xám theo hướng dẫn của Bộ, ngành TW.

c) Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tịnh Biên – Tri Tôn thực hiện

xác thực thông tin công dân giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ

liệu đăng ký thuế trên địa bàn huyện; nghiên cứu triển khai sử dụng định danh

điện tử trong các giao dịch thương mại điện tử, gắn định danh điện tử với mã số

thuế theo hướng dẫn của Bộ Công an, Tổng Cục thuế.

4

- Phối hợp các cơ quan, địa hương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người

dân sử dụng ứng dụng VNeID.

- Chuẩn hóa, cập nhật và chia sẻ thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh tập trung khai thác

và tiếp tục hoàn thiện dữ liệu dân cư theo chỉ đạo của Bộ Công an.

d) Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương xây dựng, hoàn thiện và trình

Trưởng Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Ban

chỉ đạo Chuyển đổi số huyện năm 2023, hoàn thành trong tháng 5 năm 2023. Phối

hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả

thực hiện các nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện kiểm tra khảo sát, đánh giá tổng thể,

báo cáo về hệ thống đường truyền và giải pháp khắc phục để nâng cao chất lượng

phục vụ người dân, doanh nghiệp theo yêu cầu của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Triển khai, hướng dẫn các cơ quan, địa phương triển khai Nghị định số

42/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ

công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng theo chức năng,

nhiệm vụ được giao theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ

viễn thông nghiên cứu và có kế hoạch, lộ trình cụ thể trong việc bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng trên địa bàn huyện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Thông tin

và Truyền thông, Bộ Công an tỉnh, Bộ Quốc phòng, đấu tranh với thông tin xấu

độc, sai sự thật chống phá Đảng, Nhà nước; làm sạch dữ liệu thông tin thuê bao,

giải quyết tình trạng SIM rác, SIM có thông tin thuê bao không đúng quy định.

- Yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện nâng cấp băng

thông, mở rộng vùng phủ sóng đến cấp xã, đặc biệt là các xã vùng sâu, vùng xa,

vùng biên giới để phục vụ chuyển đổi số huyện, chuyển đổi số quốc gia.

đ) Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa và

Thông tin và các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất rà soát các văn bản quy

phạm pháp luật về chuyển đổi số huyện, Đề án 06 trên địa bàn huyện đảm bảo

phù hợp với Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh; định kỳ báo cáo kết quả thực

hiện theo từng giai đoạn, phù hợp với lộ trình tiến độ thực hiện Đề án 06 và chuyển

đổi số huyện Tri Tôn.

e) Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham

mưu cấp thẩm quyền bố trí vốn đầu tư công theo quy định, trên cơ sở đề nghị của

các đơn vị liên quan để thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong giai đoạn 2021-

2025 khi có điều kiện về nguồn vốn. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong các lĩnh vực

về đầu tư công, doanh nghiệp, đấu thầu, giám sát đầu tư… trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tịnh Biên – Tri Tôn nâng cao hiệu quả

công tác quản lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh trên

nền tảng số.

5

h) Chi cục Thuế khu vực Tịnh Biên – Tri Tôn chủ trì, phối hợp các đơn vị

liên quan nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu thuế đối với hoạt động thương

mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số. Thúc đẩy sử dụng hóa đơn điện tử, trước

mắt tập trung vào các lĩnh vực: hoạt động kinh doanh ăn uống, nhà hàng, khách

sạn, dịch vụ giải trí, cửa hàng bán lẻ...

i) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành, các cấp đẩy mạnh cải cách

hành chính; tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính; nâng cao sự hài

lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước

trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh thực hiện kiểm tra công vụ để đảm bảo thực hiện

vấn đề bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy trong giải quyết các thủ tục hành chính,

không để mất niềm tin của người dân theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ.

k) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh huyện Tri Tôn triển khai thanh

toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện bảo đảm thuận tiện, hiệu quả, an

ninh, an toàn theo Thông tư hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam khi

Nghị định thay thế Nghị định thanh toán không dùng tiền mặt được Chính phủ

phê duyệt.

l) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Đẩy mạnh triển khai Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề

nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện, theo hướng

dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh huyện Tri

Tôn, Công an huyện và các đơn vị có liên quan tiếp tục thúc đẩy triển khai thực

hiện chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

- Triển khai có hiệu quả nền tảng hợp đồng lao động điện tử và giải pháp sổ

quản lý lao động điện tử theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội.

m) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát huy tinh thần nông

nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại và nông dân văn minh để người nông dân,

người dân được hưởng thụ những thành quả của khoa học và công nghệ cũng như

chủ trương, đường lối của Đảng.

n) Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện, quyết liệt triển khai

cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia và cơ sở dữ liệu Tài nguyên và Môi trường theo

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

o) Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu triển khai Đề án triển khai thí điểm

mô hình giáo dục số, góp phần nâng cao năng lực về đào tạo nguồn nhân lực cũng

như nâng cao chất lượng nguồn nhân lực theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, phù hợp với điều kiện thực tế huyện Tri Tôn.

p) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện thúc đẩy chuyển đổi số

ngành du lịch, nhất là việc cung cấp các sản phẩm, dịch vụ du lịch, trải nghiệm du

lịch thông minh để mang đến cho du khách trong nước và quốc tế nhiều tiện lợi,

thuận tiện khi du lịch tại huyện, theo hướng dẫn của Bộ Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch.

6

q) Phòng Kinh tế - Hạ tầng thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực công nghiệp

và thương mại, hỗ trợ chuyển đổi số toàn diện cho doanh nghiệp trong ngành, góp

phần nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển thị trường trong nước và xuất khẩu;

đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử theo hướng phát triển bền vững, theo

hướng dẫn của Bộ Công Thương.

Tổ chức triển khai nâng cao tiềm lực nghiên cứu và phát triển quốc gia trong

lĩnh vực dữ liệu lớn, phân tích, xử lý dữ liệu lớn; tổ chức triển khai các sáng kiến

phân loại, gắn nhãn các bộ dữ liệu mẫu để phục vụ cho công tác nghiên cứu, ứng

dụng trí tuệ nhân tạo theo từng lĩnh vực, theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và

Công nghệ.

Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa phương có liên quan nghiên cứu, thử

nghiệm, tổ chức triển khai, theo dõi, tổng kết, đánh giá việc ứng dụng nền tảng

ứng dụng GIS trong công khai thông tin quy hoạch xây dựng và ứng dụng nền

tảng mô hình thông tin công trình BIM trong quản lý quy hoạch xây dựng, quản

lý xây dựng theo quy hoạch và quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn huyện.

r) Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: triển khai đẩy mạnh các nền tảng số

quốc gia, chỉ đạo các cơ sở y tế, cơ sở khám chữa bệnh triển khai phổ cập hồ sơ

sức khỏe điện tử, hồ sơ bệnh án điện tử, tư vấn khám chữa bệnh từ xa, đơn thuốc

điện tử, đặt lịch khám trực tuyến, thanh toán dịch vụ y tế không dùng tiền mặt,

theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

s) Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra viêc thực hiện công tác kiểm soát

thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của

các cơ quan, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra và phối hợp với các Phòng, ban,

ngành, cơ quan, địa phương phát hiện ra bất cập để kịp thời tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tháo gỡ.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

thực hiện các nội dung nêu trên, đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở TTTT;

- Công an tỉnh

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Chi cục Thuế khu vực Tịnh Biên – Tri Tôn;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, H.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Trí

		2023-05-29T17:06:52+0700
	Việt Nam
	Uỷ Ban Nhân Dân Huyện Tri Tôn<triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!